pertate w poczciwości dość in... tytuł nagrobkowi memu: Panu i ojczyźnie... byłem, adimplevi civis boni debitum cuius... re etiam suspicionem to piszę ea confidentia... decet amicum, operam sinceram odwikłania ofiaruję jeno się sami przyłóćcie, będzie (dobrze) jeno się inaczey szanujmy, bośmy też ludzie i konfidujmy.

(Rpis Czart. Vol. 388 nr. 256 k. 635).

L.

(Do rozdziału VII, str. 219 odsyłacz 134).

Translatio literarum Sermi Electoris Brandenburgensis de data Wyburg 20^{ma} Aprilis anno 1659.

Serenissime ac potentissime Rex honoratissime domine Cognate affinis et frater.

Quae Regia Mattas Vra ad literas meas prima et octava die Martii datas, quibus auxilium pro meo Prussiae ducatu rogavi, amanter responderit, ex proximis ejusdem Mtis Vrae literis satis perspexi nimirum Regiam Mtem Vram existimare quod hosti detrimenti plus adferri imo et civitatis Dirsaviensis * deditio praepediri potuisset, dummodo dilecti mei Cognati gubernatoris Prussiae principis Bogislaw Radzivilii dilectio petita a generali Grodzicki annuisset conjunctioni; equidem mihi facile imaginari possum quod quemadmodum de copiis istarum auxilio missarum robore multa ubique dicta sunt, prout ex earundem registris sine computatione constat, ita Regiae Mti Vrae is non dissimilia sint relata: secure autem credere Mtas Vra potest magnum quid defuisse rei veritati illasque copias non suffecisse ad conserendum cum hoste manus: qua de re Regiam Mtem Vram aliter hactenus informatam fuisse spero, et nunc perspicere nunquam penes nostros contra hostem agendi defectum fuisse. Vice versa autem exacto examine adhibito patefieret alios in hoc negotio gerendo tardos et negligentes extitisse, quod quidem damno me affecit maximo cum ex eo in ditionibus meis diutius hostis perstiterit. Sed de his ad concordiam fidamque animorum conjunctionem tanto magis conservandam plura meminisse nolo; verum Regiae Mti Vrae hisce repetitas ago gratias, quod nonsolum in periculo isto Polonica mihi miserit auxilia, sed etiam ad eandem caesarianos adduxerit benevolentiam. Ulterius Regiae Mti Vrae regionum mearum securitatem ac salutem

* Tczew zajęty 11/III s. k.: locus opportunus tegendae maiori Insulae et struendo pouti. Pufendorf C. G. 588.

committens obsecro, ut si ulterioribus eadem periculis hostilibus obicerentur, ponderosam illis opem adferre, praesentia autem auxilia non prius inde quam expedire visum fuerit revocare dignetur, quod gratissimo erga Regiam Mtem Vram et Rempublicam animo summoque studio quacunquē occasione compensare conabor.

Earundem literarum postscripti unius translatio:

Dilectissime ac honoratissime domine Cognate affinis et frater! Quamquam non dubito jam jam rescire Regiam Mtem Vram in Hagis acta quae sint et qua ratione Galli, Angli et status Belgii confoederati ibidem pacem inter Daniae et Sveciae Regna particulararem formarint; attamen de iisdem Regiae Mti Vrae amicam fraternamque facere relationem ejusdemque pacis conditiones quotquot pro tempore acquirere potui copialiter appositas transmittersse volui et tanto minus alienum ab animo Regiae Mtis Vrae erit quanto fidelius hucusque praemonui, ut Poloni a tractatum particularium indicis cavere debeant, ea enim sola de causa ejus rei ansam ibidem arripuerunt in similitudinem aliquid tentandi. Ego autem nihilominus contendam omnia ista impedire, eoque magis, cum verear, imo quasi ob oculos mihi versetur, ex his Poloniae novum quoddam exoriri malum pacemque speratam reprimi posse. Idcirco Regiam Mtem Vram amanter peto, quatenus haec ministris Galliae nonnihil exprobret suamque displicentiam contestetur, quod regis Galliae legatus ceteris confoederatis non requisitis tanti praejudicii rem aggressus solum inter ipsos instituerit; ego pro parte mea conabor hoc loco, ne saltem Poloniae regno malum accedat novum.

Alterius earundem literarum postscripti translatio: Serenissime Rex! Tametsi nullum mihi sit dubium Regiam Mtem Vram ex sufficienti relatione jam jam cognovisse, quo pacto non solum classis anglica numero quadraginta navium, quae ultra octo milia militum contineant, in freto Oresundico sese stiterit, sed etiam ejus classis admiralis personaliter Havniam venerit inquiens a protectore pacis promovendae plenipotentiam se attulisse, — nihilominus etiam ista Regiae Mti Vrae pro rei gravitate referre volui, circa quae praeterea mihi confidenter significatum est Regem Daniae male contentum fuisse, quod pro ipsius legati admissione tam pauca Thorunii acta sint et illo ipso spes magna hosti facta separandi confoederatos per tractatus particulares. Nihilominus ejusdem regis dilectio constanter mihi pollicita est se nullatenus in ullos particulares tractatus condescensuram nec pro se vel minimum quid absque scitu confoederatorum facturam. Quoniam vero tanti bono communi refert, ut eadem Regia dignitas in hac sententia confirmetur in eaque immutato consilio perseveret, iterum a Regia Mte Vra amanter peto, quatenus instanter a mediatoribus requiratur, ut et Dania ad pacis tractatus simul admittatur proque

legatis ejus necessariae salvi conductus literae expediantur. Non est quod circa haec Regia Mtas Vra metuat, ut hostis a sententia pacis cum Poloniae regno ineundae recedat; moderna enim illius conditio talis non est, ut si confoederatorum permaneat conjuncta manus, bellum diutius fovere possit, sed necessario ipsi ad pacem universalem trans-eundum esset. In contrario autem certius nil erit quam quod in armis persistens hostis una partium devicta alteram infallibiliter inasurus et oppressurus sit, prout R. Mtas Vra jam pridem mihi caeterisque confoederatis pro summo judicio suo prudentissime demonstravit et callidas hujuscemodi hostis machinationes observari fideliter monuit. Ad Hollandorum classem quod attinet, continuis adhuc promissis te-neor eam brevi prodituram; de qua proxime plura.